АДМИНИСТРАЦИЯ   АЛЕЙСКОГО   РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

27.11.2024                                            №   280-р
г. Алейск

Об утверждении плана мероприятий

по реализации в  Алейском  районе в

2024-2026 годах Основ государствен-

ной политики  по сохранению и укре-

плению   традиционных   российских

духовно - нравственных     ценностей

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

09.11.2022 № 809 «Об утверждении Основ государственной политики  по

сохранению и укреплению   традиционных   российских духовно -

нравственных     ценностей», на основании распоряжения Правительства

Алтайского края от 12.10.2024 № 459-р «Об утверждении плана мероприятий

по реализации в  Алтайском крае в 2024-2026 годах Основ государственной

политики  по сохранению и укреплению   традиционных   российских

духовно - нравственных     ценностей»:

1.Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в

Алейском районе в 2024-2026 годах Основ государственной политики  по

сохранению и укреплению   традиционных   российских духовно -

нравственных     ценностей   (далее – «План»).

2. Рекомендовать органам местного самоуправления  Алейского района

Алтайского края, а также руководителям учреждений и организаций принять

участие в мероприятиях, предусмотренных Планом.

3. МКУК «Информационно-методический центр» (Т.Ю.Рощупкина)

формировать ежегодный сводный отчет о выполнении мероприятий Плана до

31 января года, следующего за отчетным, начиная с 2024 года.

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения  возложить на

заместителя главы Администрации района по социальным вопросам,

председателя комитета по культуре Г.В.Скопичевскую.

Глава района                                                                                С.Я.Агаркова

Г.В.Скопичевская

66333

                                                                                                                                                   ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН
                                                                                                                                                   распоряжением

                                                                                                                                                                Администрации района
                                                                                                                                                                 от _27.11.2024_№ 280-р

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2024-2026 годах в Алейском районе Основ государственной политики

по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей

№ п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
I. I. Совершенствование и развитие законодательства в сфере сохранения и укрепления

традиционных российских духовно – нравственных ценностей

1 Разработка (актуализация) документов стратегического

планирования и нормативных правовых актов с целью

реализации государственной политики по сохранению и

укреплению традиционных российских духовно-нравственных

ценностей (далее - «государственная политика»)

2025 г.

(1 квартал)

Администрация Алейского

района;

МКУК «ИМЦ»

II. Организационно – технические мероприятия

2 Организация учета, рассмотрения и анализ обращений, в том

числе поступивших по «горячим линиям», по вопросам

реализации целей и задач государственной политики, включая

противодействие деструктивной идеологии

2024 г.

(IV квартал)

Администрация Алейского

района;

МКУК «ИМЦ»

3 Образование советов по защите традиционных российских

духовно-нравственных ценностей и исторической памяти либо

внесение соответствующих положений в нормативные акты,

регулирующие деятельность существующих общественных

советов, о наделении их необходимыми функциями и

полномочиями

2024 г.

(IV квартал)

Администрация Алейского

района

1 2 3 4

4 Мониторинг реализации мероприятий, проектов и программ на ежегодно Администрация Алейского

предмет их соответствия целям и задачам государственной

политики

района;

МКУК «ИМЦ»

III. Укрепление гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности, межнационального и

межрелигиозного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей

5 Мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и

культуры
ежегодно МКУК «ИМЦ»

6 Мероприятия, концертные программы, посвященные

празднованию государственных праздников Российской

Федерации - Дня защитника Отечества, Дня Победы, Дня

России, Дня Государственного флага Российской Федерации,

Дня народного единства

ежегодно МКУК «ИМЦ»

IV. Сохранение исторической памяти, противодействие попыткам фальсификации истории,

сбережение исторического опыта формирования традиционных ценностей и их влияния на российскую историю,

в том числе на жизнь и творчество выдающихся деятелей России

7
Музейные выставки и экспозиции, посвященные истории

специальной военной операции
ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

общеобразовательные

организации

8 Проведение  и участие в проектах, культурно просветительских

мероприятиях, направленных на военно-патриотическое

воспитание подрастающего поколения, в том числе:

музейные и библиотечные выставки,

культурно-просветительские мероприятия, посвященные

военной истории;

региональный этап Всероссийской военно-патриотической игры

«Зарница 2.0»;

слет патриотических объединений Сибирского федерального

округа «Молодые патриоты - сила Сибири!»;

краевая патриотическая акция «Фронтовые бригады»;

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию;

комитет по спорту и делам

молодежи

9 Создание и показ театральных спектаклей и  концертных

программ военно-патриотической тематики
ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию

1 2 3 4

V. Сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей,

обеспечение преемственности поколений, забота о достойной жизни старшего поколения,

формирование представления о сбережении народа России как об основном стратегическом национальном приоритете

10 Проведение книжно-иллюстрированных, художественных и

документальных выставок, иных мероприятий, направленных на

сохранение, укрепление и продвижение традиционных

семейных ценностей, обеспечение преемственности поколений,

заботу о достойной жизни старшего поколения

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

образовательные организации;

комитет по образованию

11 Проведение и поддержка мероприятий по продвижению и

укреплению традиционных семейных ценностей, бережного

отношения к материнству и детству, уважения к старшим: День

семьи, любви и верности, День Отца, День Матери, Месячник

пожилого человека, День защиты детей, Всемирный день

ребенка, участие в  краевой  эстафете родительского подвига

«Согрей теплом родительского сердца»

ежегодно

Администрация района;

Администрации сельсоветов;

МКУК «ИМЦ»;

 образовательные организации

12 Проведение просветительских мероприятий, в том числе

информационно-просветительских уроков в школах,

направленных на укрепление семейных ценностей, в том числе

во взаимодействии с Русской православной церковью и

религиозными организациями

ежегодно
Образовательные организации;

комитет по образованию

13 Создание и показ театральных спектаклей и  концертных

программ, направленных на укрепление и продвижение

традиционных семейных ценностей

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

образовательные организации;

комитет по образованию

14 Участие во Всероссийских и краевых фестивалях, форумах,

иных мероприятиях, направленных на укрепление семейных

ценностей, в том числе:

Всероссийский конкурс «семья года»;

Форум многодетных семей «Многодетная Россия»;

Всероссийский фестиваль «Здоровая семья – сильная Россия»;

Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов к

труду и обороне (ГТО) среди семейных команд и др.

ежегодно

Администрация района;

Администрации сельсоветов;

МКУК «ИМЦ»;

комитет по спорту и делам

молодежи;

комитет по образованию

1 2 3 4

15 Участие в краевых профориентационных акциях и конкурсах:

«Точка опоры», «Лучший шеф-наставник», «Лучший по

профессии», «Лучший социально ответственный работодатель

ежегодно

Администрация района;

Администрации сельсоветов;

образовательные организации;

года» комитет по образованию;

МКУК «ИМЦ»

16 Проведение дискуссионных площадок с подрастающим

поколением, направленных на популяризацию брака и семьи,

сохранение традиционных семейных ценностей

ежегодно

Образовательные организации;

комитет по образованию;

17
Чествование юбиляров семейной жизни  ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

Администрации сельсоветов

18 Проведение комплекса мероприятий, приуроченных ко

Всероссийской неделе правовой помощи по вопросам защиты

интересов семьи

2025-2026 гг.

(июль)

Администрация района;

комитет по образованию

19 Проведение районных акций и иных мероприятий, посвященных

празднованию Дня семьи, любви и верности
ежегодно МКУК «ИМЦ»

VI. Реализация государственной информационной политики, направленной на усиление роли традиционных ценностей

в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии.

Поддержка проектов, направленных на продвижение традиционных ценностей в информационной среде

20 Информационно-просветительские и иные мероприятия,

посвященные профилактике экстремизма и распространения

радикальных идеологий, в том числе идеологии терроризма и

неонацизма, в молодежной среде

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по спорту и делам

молодежи

21 Организация волонтерского сопровождения народного шествия

«Бессмертный полк», посвященного празднованию Дня Победы
ежегодно МКУК «ИМЦ»

22
Проведение  Всероссийской акции «Свеча памяти» на

территории Алейского района
ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию;

образовательные организации

23 Участие в региональном этапе международной акции «Огненные

картины войны»
ежегодно

Комитет по образованию;

образовательные организации

24 Участие в региональном этапе международной акции «Сад

памяти»
ежегодно

Администрация района;

Администрации сельсоветов

1 2 3 4

25
Участие в региональном этапе международной акции «Диктант

Победы»
ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию;

образовательные организации

VII. Воспитание в духе уважения к традиционным ценностям как ключевой инструмент государственной политики

в области образования и культуры, необходимый для формирования гармонично развитой личности

26 Проведение в музеях и библиотеках выставочных проектов и

культурно - просветительских программ, направленных на

укрепление традиционных российских духовно-нравственных

ценностей и их передачу от поколения к поколению

ежегодно
МКУК «ИМЦ»;

образовательные организации

27 Проведение в образовательных организациях среднего общего

образования уроков мужества, в том числе:

С приглашением ветеранов боевых действий и участников

специальной военной операции в рамках Дней воинской славы

России;

Проект «Диалоги о мужестве: Верь в себя! Ты чемпион своей

жизни!»

ежегодно
Комитет по образованию;

образовательные организации

28 Участие молодых дарований во всероссийских,

межрегиональных, краевых и районных фестивалях, конкурсах,

смотрах в области искусств, направленных на привитие

традиционных российских духовно-нравственных ценностей

ежегодно МКУК «ИМЦ»

VIII. Поддержка общественных проектов и институтов гражданского общества в области патриотического воспитания и сохранения

историко-культурного наследия народов России

29 Поддержка социально значимых проектов социально

ориентированных некоммерческих организаций, направленных

на сохранение и укрепление традиционных российских духовно-

нравственных ценностей, патриотическое воспитание

ежегодно Администрация района

IX. Формирование государственного заказа на проведение научных исследований, создание информационных

и методических материалов, произведений литературы и искусства, оказание услуг,

направленных на сохранение и популяризацию традиционных ценностей

1 2 3 4

30 Проведение научных исследований и иных мероприятий,

направленных на сохранение и популяризацию традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, в том числе

фольклорно-этнические экспедиции по Алейскому району

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию;

образовательные организации

X. Обеспечение государственной охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации, предоставление доступа к ним в целях их популяризации как среды, формирующей историческое

самосознание, воспитывающей любовь и уважение к Отечеству

31 Участие в региональных этапах международных и

всероссийских акций, направленных на формирование

исторического самосознания, воспитания любви и уважения к

Отечеству, в том числе: Международный субботник по

благоустройству памятных мест и воинских захоронений и др.

ежегодно

МКУК «ИМЦ»;

комитет по образованию;

комитет по спорту и делам

молодежи;

образовательные организации

32
Сохранение и популяризация объектов культурного наследия,

находящихся в собственности муниципальных образований

сельских поселений Алейского района, увековечивающих

память погибших в годы Великой Отечественной войны:

обеспечение взаимодействия с управлением государственной

охраны объектов культурного наследия Алтайского края по

мониторингу сохранности, проведению ремонта и

популяризации воинских захоронений, а также памятников,

стел, обелисков, других мемориальных сооружений и объектов,

увековечивающих память погибших при защите Отечества,

расположенных на территории района

ежегодно

2025 г.

Администрация района;

Администрации сельсоветов

XI. Защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего народа,

обеспечение соблюдения норм современного русского литературного языка

(в том числе недопущение использования нецензурной лексики)

33 Проведение культурно-образовательных и научно-

просветительских программ, направленных на укрепление

позиций и продвижение русской культуры и русского языка

ежегодно
МКУК «ИМЦ»

комитет по образованию

1 2 3 4

34 Проведение районных и участие в краевых литературных

фестивалях и литературных чтениях, в том числе:

Литературный фестиваль Роберта Рождественского;

Всероссийский фестиваль «Шукшинские дни на Алтае»

ежегодно МКУК «ИМЦ»

XII. Защита от внешнего деструктивного информационно-психологического воздействия,

пресечение деятельности, направленной на разрушение традиционных ценностей в России,

и противодействие из лишнему использованию иностранной лексики

35 Проведение мероприятий по противодействию излишнему

использованию иностранной лексики, в том числе в наружной

рекламе

ежегодно

Администрация района;

Администрации сельсоветов;

МКУК «ИМЦ»